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Anotace:

Tato bakalářská práce se věnuje problematice eutanázie z hlediska teoretických

přístupů Dietricha Bonhoeffera a Petera Singera. Práce zkoumá rozdílnosti v

postojích těchto dvou teoretických stanovisek, které dále konfrontuje s výsledky

vybraných sociálně vědních výzkumů. Cílem je porovnávání východisek

teoretických přístupů a zkoumání jejich projevů ve výsledcích sociálně vědních

výzkumů.

Abstract:

The purpose of this bachelor thesis is to explore the issue of euthanasia in

terms of theoretical approaches of Dietrich Bonhoeffer and Peter Singer. The

thesis explores differences in the attitudes of these two theoretical positions

which are further confronted with the results of the social scientific researches.

The goal of the thesis is to compare the bases of the two theoretical

approaches and examining their manifestation in social science researches

results.

Klíčová slova: eutanazie, lékařem asistovaná sebevražda, právo jedince na

sebeurčení, morální dilema

Key words: euthanasia, physician assisted suicide, right to self-determination,

moral dilemma
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Úvod

Tato bakalářská práce se věnuje problematice eutanázie z několika

perspektiv. Představuje dva odlišné teoretické přístupy, které následně

konfrontuje s výsledky sociálně vědních výzkumů na toto téma. Cílem je

zkoumat funkčnost vybraných teoretických přístupů v současném diskurzu

týkajícího se eutanázie. Výsledky výzkumů budeme sledovat především

z perspektivy Dietricha Bonhoeffera a Petera Singera. Jedná se o dva

názorově velmi odlišné autory, kteří poskytují vhodný náhled na danou

problematiku.

Dietrich Bonhoeffer představuje autora zaměřeného na náboženské

aspekty života. Jeho pojetí života, eutanazie a příbuzných témat bude

přiblíženo skrze teleologický spis Etika vypracovaný v období 2. světové

války. Bonhoeffer klade důraz na soulad života člověka s Bohem a pomůže

nám pochopit úskalí eutanazie z hlediska křesťanství. Na druhé straně Peter

Singer představuje současného autora, který nahlíží na problematiku života,

eutanazie a příbuzných témat z perspektivy utilitarismu. Singer

problematizuje otázku diagnózy smrti, postavení člověka vůči ostatním

živočichům a oproti Bonhoefferovy otevřeně podporuje legalizaci eutanazie.

Jeho přístup si přiblížíme skrze díla Practical Ethics z roku 1993 a Rethinking

Life and Death: The Collapse of Our Traditional Ethics z roku 1994. V této

bakalářské práci budeme pracovat také s typologií sebevražd Émila

Durkheima, která poslouží k bližší identifikaci rozdílů mezi přístupy

jednotlivých autorů i výzkumů.

Eutanázie je komplexní problém zahrnující několik problematických

aspektů, kterým se budeme v této práci věnovat.

(1) Prvním z nich je otázka morálnosti předčasného ukončení života

jedince. Je správné, aby byly žádosti pacientů o urychlení konce života

vyslyšeny, a za jakých okolností je možné tyto žádosti vyslyšet? Tato otázka

otevírá téma konceptualizace života a smrti a práva jedince na rozhodování o
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svém osudu, které Bonhoeffer i Singer vnímají odlišně. Tato odlišnost bude

blíže představena v oddílech 3 a 4.

Do procesu provádění eutanázie jsou zapojeny tři subjekty. Pacient,

pacientovo nejbližší okolo a lékaři. (2) Dalším aspektem problému je tedy

přístup samotných lékařů, jakým způsobem eutanázii hodnotí, jaké

charakteristiky jí připisují a zda jsou ochotni ji provádět. Výzkumy uvedené v

oddíle 5 nás seznámí se stanovisky zaměstnanců ve zdravotnictví a jejich

postoje budou interpretovány z hlediska vybraných teoretických přístupů.

(3) Eutanázie je sociální problém nejen z hlediska veřejných debat1

probíhajících na toto téma, ale významně působí i na sociální okolí pacienta.

Existují případy, kdy jedinec nemůže vydat oficiální rozhodnutí o budoucí

podobě péče (v tomto smyslu o dříve vysloveném přání zemřít v případě, že

se jeho zdravotní stav nebude zlepšovat) a musí o jeho situaci rozhodovat

rodinní příslušníci2. V oddíle 5 se tedy seznámíme s přístupy sociálního okolí

pacientů k eutanázii z hlediska vztahu k pacientovi. Budeme se také zabývat

postoji veřejnosti vůči eutanázii a vlivy, které mohou působit na veřejné

mínění.

V závěru práce se pokusíme o shrnutí získaných poznatků a

skromnou reflexi.

1 Konceptualizace pojmů

1.1 Právní aspekty usmrcení

Chápání eutanazie se liší dle typu diskurzu, který o ní hovoří. Než se

však dostaneme k samotnému termínu eutanázie, je potřeba představit si

1
Např. Guerra, J. M. 1999. „Euthanasia in Spain: The public debate after Ramon

Sampedro´s Case.“ Bioethics 13(5):426-432.

2
Jedná se o situaci v Izraeli, která je popsaná v článku Lichtentritta a Rettigové [1999] v oddíle 5.
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ještě další, obecnější pojmy, které nám pomohou pochopit (především

právní) rozdíl mezi vraždou, zabitím, účastí na sebevraždě a eutanázií.

Dle českého trestního zákoníku je život a zdraví jedince (stejně tak

ještě nenarozených dětí)3 tou nejvyšší společenskou hodnotou, kterou má

trestní zákoník chránit. Životem, či přesněji živým člověkem, je dle trestního

zákoníku jedinec, který “přestal být lidským plodem” a je jím až do okamžiku

biologické smrti. Člověk přestává být plodem v okamžiku začátku porodu.

[Šámal 2010: 1294, 1297-1298]. Smrt je z právního hlediska vnímaná jako

biologická smrt mozku. Jedná se o stav lidského organismu, kdy již není

možno, aby životní funkce byly obnoveny. Určení okamžiku i stavu smrti je

zcela přenecháno na metodách lékařské vědy. Trestní zákoník však rozlišuje

mezi smrtí vnímanou jako nenávratný stav, kdy všechny důležité životní

funkce selhaly a není možno tuto situaci změnit, a klinickou smrtí. Úroveň

lékařské vědy v dnešní době umožňuje, aby důležité životní funkce

vykonávaly stroje. Jedná se tedy o stav, kdy je jedinec životně závislý na

strojích nahrazujících jeho životní funkce [Šámal 2010: 1298].

Vraždou je v českém právním řádu míněn takový čin, kdy někdo

“jiného úmyslně usmrtí” a pachatel pak čelí trestu odnětí svobody na deset

až osmnáct let [Šámal 2010: 1295]. Rozdíl mezi vraždou a zabitím spočívá

především v rozpoložení pachatele, kdy zabití je definováno jako úmyslné

usmrcení “v silném rozrušení ze strachu, úleku, zmatku nebo jiného

omluvitelného hnutí mysli anebo v důsledku předchozího zavrženíhodného

jednání poškozeného”. Výše trestu v případě zabití se pohybuje mezi třemi

až deseti lety. Jak uvádí česká legislativa, lidský život je chráněn i v případě,

že daná osoba je těžce a nevyléčitelně nemocná. Usmrcení v případě

eutanázie je tedy rovněž protizákonné, nicméně je obtížně klasifikovatelné,

3
Výše trestů jsou často ovlivněné tím, kdo je obětí trestného činu (dítě, těhotná žena apod.),

nicméně pro tuto práci nejsou tyto variance zásadně důležité.
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jak uvádí Šámal [2010: 1298]: “je proto trestný i útok na život takové

(nevyléčitelně nemocné) osoby, a to i z důvodů tzv. euthanasie, kterou se

rozumí uspíšení smrti z útrpnosti, aby bylo zkráceno utrpení umírajícího, a to

často na jeho vlastní a výslovnou žádost. V těchto případech je však třeba

pečlivě zvážit, zda se jedná o trestný čin vraždy nebo zda jsou splněny

podmínky pro posouzení takového jednání jako trestného činu zabití”. Do

souvislosti s eutanázií je často stavěná účast na sebevraždě. Jedná se o ten

typ činu, kdy někdo “jiného pohne k sebevraždě nebo jinému k sebevraždě

pomáhá”. Trestem za účast na sebevraždě je odnětí svobody až na tři roky

[Šámal 2010: 1354]. Pohnutím je dle Šámala [2010: 1356] míněno jakékoliv

jednání, které může v oběti podpořit, anebo vyvolat, rozhodnutí spáchat

sebevraždu. Jde tedy jak o poučení dané osoby o možnosti sebevraždy,

intelektuálního schvalování takového činu, přemlouvání apod. Pomocí k

sebevraždě je míněno usnadnění provedení sebevraždy. Jedná se o


[…]


Výsledky Experimentu 1 neprokázaly statisticky významný vliv

rámování situace, povahy vzorku respondentů, ani jejich zkušenosti se

smrtelně nemocnými pacienty na postoje vůči pasivní a aktivní lékařem

asistované eutanázii [Gamliel 2012:697]. Bylo však možné identifikovat vliv

rámování, neboť pasivní i aktivní lékařem asistovaná eutanázie byly lépe

přijímané v případech pozitivního rámování situace. Gamliel předpokládá, že

podobné postoje obou skupin respondentů byli ovlivněné povahou škály se

sedmi možnostmi. Proto byl proveden Experiment 2, který dal respondentům

pouze dvě možnosti odpovědi. V tomto případě se rozdíl mezi podporou

pasivní a aktivní lékařem asistovaná eutanázie proměnil. Pasivní eutanázii

favorizovalo 87% respondentů, oproti 67% u aktivní, lékařem asistované

eutanázie. Podpora eutanázie v případech pozitivního rámování situace byla

o 10% vyšší než u negativního rámování [Gamliel 2012:697-698].

Přesto, že se během Experimentu 1 neprojevil zásadní rozdíl ve vlivu

jednotlivých proměnných, Gamliel konstatuje, že respondenti byli otevřenější

pasivní eutanázii. Gamliel potvrdil předpoklad vlivu rámování situace a také

snahy předejít ztrátě/utrpení34. Výpovědi respondentů si vysvětluje právě

skrze konotace, které jsou spojené s pasivní (nechat zemřít) a aktivní

eutanázií (zabít). I v tomto případě byl kladen důraz na projevy altruismu.

Eutanázie byla přijímána jako způsob zbavení pacienta utrpení, avšak

představa zabití pacienta způsobila odpor. Toto vnímání koreluje

s hodnocením eutanazie Bonhoeffera, který nepřijímá aktivní eutanázii jako

jednání konané za účelem usmrcením jiného člověka. Rámování pasivní

eutanazie jako ponechání pacienta svému osudu (které často zahrnuje

podání tlumících léků pro odstranění bolesti) bylo pro respondenty morálně

34

V tomto případě snahy předejít komplikacím spojených s prodloužením života pacienta.
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přijatelnější. Zde můžeme sledovat spojení přístupů obou autorů. Bonhoeffer

sice také za jistých okolností přijímání eutanázii jako projev altruismu, avšak

jeho přístup zcela neodpovídá postoji respondentů. Altruismus byl v tomto

případě vnímán spíše skrze perspektivu Singera, který jako cíl eutanazie

vnímá snížení utrpení ve světě a respektování rozhodnutí pacienta.
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Závěr

Cílem této práce bylo hledat rozdílnosti v teoretických přístupech

Dietricha Bonhoeffera a Petera Singera, které byly konfrontovány s výsledky

sociálně vědních výzkumů. Práce se pokusila nastínit vztah mezi přístupy

sociální teorie a názory veřejnosti, lékařů a dalších skupin k tomuto tématu.

Porovnání teorie s výsledky výzkumů ukázalo, že oba přístupy jsou platné a

projevují se v postojích daných respondentů k eutanázii.

Kategorie sebevražd Émila Durkheima se ukázaly jako aplikovatelné

nejvíce v případě altruistické sebevraždy (altruistického přístupu), která je

s eutanázií nejčastěji spojována. Postoje k eutanázii se ve všech případech

(autorů i výpovědí respondentů ve výzkumech) odkazovaly k myšlence

ukončení utrpení jedince, rozpory pak vznikaly při otázce, zda je eutanázie

vhodným prostředkem k ukončení utrpení. Dietrich Bonhoeffer se jako jediný

vyjádřil o sebevraždě a eutanázii z hlediska egoistické sebevraždy. Jeho

pojetí egoičnosti se projevovalo nejen na vztahu jedince ke společnosti, ale

také na vztahu jedince k Bohu.

Peter Singer pro tuto práci představoval autora podporujícího

eutanázii. Mezi jeho hlavní argumenty pro přijetí eutanazie patří svobodné

právo jedince na určování vlastního osudu a povinnost okolí toto právo

respektovat. Singer nepřijímá náboženské argumenty proti urychlení konce

života a problematizuje rozdíl v pojetí smrti člověka a ostatních živých

bytostí. Dále se věnuje dopadům změn v diagnóze smrti a jejich vlivu na

zacházení s pacienty.

Ze srovnání výsledků výzkumů a teoretických přístupů obou autorů

vyšlo najevo, že jejich stanoviska jsou stále platná a promítají se do postojů

jedinců k eutanázii. Myšlení Petera Singera se nejvíce projevovalo ve

stanoviscích pracovníků ve zdravotnictví, kteří vnímali eutanázii jako součást
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lékařské péče35. Vliv náboženského pojetí posvátnosti života a

problematičnosti rozhodování o osudu jiného člověka se výrazně projevil

v případě výzkumu postojů Izraelců k pasivní eutanázii. Ti pociťovali

rozhodování o osudu různých typů pacientů jako nátlak na jejich vlastní

svědomí. Často zpochybňovali eutanázii jako prostředek úlevy od utrpení.

Výsledky a reflexe porovnání přístupů Singera a Bonhoeffera

s výsledky výzkumů naznačují, že cíle práce byly splněny.

35

Magnusson, R. S., P. H. Ballis. 1999. “The response of health care workers to AIDS

patients´ requests for euthanasia.” Journal of Sociology 35(3):312-330.
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Resumé

This bachelor thesis deals with the issue of euthanasia in terms of

theoretical approaches of Dietrich Bonhoeffer and Peter Singer. The work

explores differences in the attitudes of these two theoretical positions which

are further confronted with the results of the social scientific researches. The

researches presented here relate to the issue of euthanasia from different

angles and relate to different types of societies and social groups. The thesis

explores manifestation of Bonhoeffer's and Singer's theoretical approaches in

results of selected social scientific researches.