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Předkládaná práce podle mého soudu splňuje požadavky kladené na tento typ prací, doporučuji ji k obhajobě s předběžným hodnocením výborně. Níže předkládám poznámky z nichž některé mají povahu výhrad, v celku se však spíše jedná o návrhy k dalšímu zkoumání tématu.

Na práci je prvně poněkud zavádějící název, práce se naštěstí netýká sociální teorie 20. století, ale týká se zejména dvou figur sociální (sociálně-filosofické) teorie D. Bonhoeffera a P. Singera pojednávajících o vztahu etiky, morálky a eutanázie. Autorka tato – v důsledku universalistická stanoviska - konfrontuje s výsledky některých výzkumů o eutanázii.

Text práce je sevřený, argumentativní, konceptualizace pojmů (s krátkým odkazem na legalistický a medicínský diskurs) je podle mého soudu přehledná, systematická, bez zbytečných odstavců, klišé a žurnalismů. Autorka rekapituluje Durkheima, aby si skrze jeho slavnou až kanonickou klasifikaci sebevraždy připravila půdu pro analýzy textů D. Bonhoeffera a P. Singera, které tvoří páteř práce. Analýzy a interpretace jsou provedeny dle mého soudu odpovědně, erudovaně a nemám k nim žádné závažné výhrady.
Snad jen několik rozšiřujících poznámek spíše formálního rázu – jednak by se nabízelo zaujmout k probíraným perspektivám vlastní a silnější kritický postoj (Singerova filosofie k tomu jednoznačně i mnohoznačně vyzývá), pokusit se poukázat na limity a případné kontroverze probíraných koncepcí (což autorka činí, ale celkové vyznění textu je spíše plošší):
· Ať už v případě P. Singera: nabízí se otázky limitů utilitaristické logiky, stejně tak Singerova svébytná interpretace J. Benthama a ještě spíše Singerova velmi naivní práce s koncepty scholastické filosofie (u Tomáše a Boëthia), které jsou mnohem komplexnější než je Singer předkládá a autorka nekriticky přebírá.
· U D. Bonhoeffera, kde se nabízí např. srovnání zejména s E. Levinasem,
· ale ještě spíše v případě Durkheima, jehož pojetí sebevraždy se stalo námětem pro knihovny knih (za inspirativní kritiku považuji např. Foucaultovu ve Vůli k vědění).

[bookmark: _GoBack]Jako diskutabilní, snad antropomorfizující, se mi zdá výrok na str. 23, totiž že zvíře „vyjadřuje své preference“, otázka jak probíhá „překlad“ mezi zvířetem a člověkem (nebo má autorka, singerovsky řečeno, namysli základní „preferenci“ každého organismu – žít?)

Za velmi povedené považuji zhodnocení výzkumů na základě analýzy sociálně filosofických textů – text neobsahuje obvyklý bakalářský nešvar spočívající ve výčtu teorií a jejich následné opuštění v druhé části práce, ale koncepty jsou poměrně hladce propojeny se závěry výzkumů.
Závěr práce je poněkud toporný, jelikož jde o teoretickou práci, mohl být elegantnější a „rozmáchlý. Domnívám se, že autorka má na víc než přebírat obvyklá nepříliš říkající klišé zaštítěná jakýmsi velkobožstvem „aplikovatelnosti“ (tohoto autora se mi podařilo aplikovat lépe) a „naplňování cílů práce“.

Po formální stránce jsem neshledal žádné větší prohřešky snad až na několik překlepů, jako např. na straně 1 – nejsem si jist proč přesně a jak by měla být Bonhoefferova etika, jakožto spis teleologická – jakožto nauka tomu rozumím. Stejně tak se mi zdá, že na s. 7 má autorka namysli nikoliv „kosmické“ ale „kosmologické“ opodstatnění. Plzeňský dialekt nepsrávného skloňování pak infikoval „Durkheimovo pojetí sebevražd“ a „Durkheimovo kategorie“, v poznámkách pod čarou je pak nejednotný font a velikost písma.
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